32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

de 25/11/2016 a 28/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de novembro de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 122987

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1640/2016-SAGA
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de
suas atribuições legais, e  CONSIDERANDO: O Memorando
nº 054/2016-DAF de 11 de novembro de 2016, constante do
Processo nº 2016/463536.CONSIDERANDO: Considerando a
PORTARIA Nº 1631/2016-SAGA de Belém, 16 de novembro de
2016, que concedeu férias a servidora KARLA MELISSA AMORY
BRISTOT, MF n° 5897890, Gerente de Patrimônio e serviços,
no período de 12/12/2016 a 10/01/2017.RESOLVE  Designar
a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, MF nº 5107580, para
responder pelo cargo de Gerente de Patrimônio e serviços, no
período de 12/12/2016 a 10/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 122711
PORTARIA Nº 1645/2016-SAGA

BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de
suas atribuições legais, e  CONSIDERANDO: O Memorando nº
076/2016-SAGA de 10 de novembro de 2016, constante do
Processo nº 2016/460934.CONSIDERANDO: Considerando
a Portaria nº 1526/2016-SAGA de 14.10.2016, que concedeu
Licença Maternidade a servidora PRISCILA DE ANDRADE SANTOS,
MF n° 57231183/3, Gerente de Materiais e Almoxarifado, no
período de 05.10.2016 a 02.04.2017.RESOLVE: Designar a
servidora CLEIZE COSTA DOS SANTOS, MF nº 5888356/4, para
responder pelo cargo de Gerente de Materiais e Almoxarifado, no
período de 05.10.2016 a 02.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 122701
PORTARIA Nº 1654/2016-SAGA

BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais... CONSIDERANDO:               O inciso III do art.
72 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 2013;CONSIDERANDO:
A Certidão de Óbito de BENEDITO VIEIRA DA SILVA, Irmão da
servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA;R E S O L V E:      Conceder
a servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, MF nº 65528/1,
Datilografo, 08 (oito) dias de afastamento a contar de 07 de
novembro de 2016, decorrente do falecimento do seu Irmão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 122832
PORTARIA Nº 1651/2016-SAGA

BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de
suas atribuições legais, e  CONSIDERANDO: O Memorando nº
278/2016-CAMPI.IESP de 11 de novembro de 2016, constante
do Processo nº 2016/463756.CONSIDERANDO: Considerando a
Portaria nº 1631/2016-SAGA de 16 de novembro de 2016, que
concedeu férias do servidor MARCELO SANTOS DA SILVA, MF
n° 5398100/3, Gerente de Controle de Campi, no período de
01 a 30.12.2016. RESOLVE: Designar a servidora FATIMA LIDIA
GOMES RODRIGUES, MF nº 3158527/1, para responder pelo
cargo de Gerente de Controle de Campi, no período de 01 a
30.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 122820

PORTARIA Nº 1655/2016-SAGA
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e  CONSIDERANDO: a Portaria n°1207/2016-
GAB.SEC/SEGUP de designação do Servidor  RAIMUNDO DOS
SANTOS LOPES RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria N°
1207/2016-GAB.SEC/SEGUP de 01 de julho de 2016, publicado
no DOE nº 33.176 de 25 de julho de 2016, que designou o
servidor RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, Vigilante, MF nº
7006527/1 para função de Motorista do Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa, a contar de 01 de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 122841

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1647/2016 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém - Pará/Brasil
DESTINO: Redenção - Pará/Brasil
SERVIDOR: LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR (SGT/BM –
Motorista)
MF: 5211263/1, 04 (quatro) diária de alimentação e 03 (três)
diárias de pousada, período: 08 a 11.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1648/2016 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Redenção - Pará/Brasil
SERVIDOR: HÉRCULES DA SILVA BATISTA (Assessor Especial)
MF: 5701660/2, 03 ½ (três e meia)  de diária, período: 08 a
11.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1649/2016 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Macapá-AP/Brasil
SERVIDOR: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC)
MF: 5579376, 03 ½ (três e meia)  de diária, período: 13 a
16.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1650/2016 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Macapá-AP/Brasil
SERVIDOR: JÔNATAS RABELO GALVÃO (IPC)
MF: 5876842/1, 03 ½ (três e meia)  de diária, período: 13 a
16.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 122739

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 032/2016-DAL/
PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Aquisição de Centrais Telefônicas para a Polícia Militar
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 8.599,68 (oito mil, quinhentos e noventa e
nove reais e sessenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2016
VIGÊNCIA: 14/11/2016 à 13/11/2017
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa: 1424 – Governança para Resultados; Projeto
Atividade: 26/8238 – Gestão de tecnologia da informática e
Comunicação; Elemento de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos
e Materiais Permanentes; Plano Interno: 4200008238E; Fonte:
0101000000 (Tesouro do Estado).
Empresa: GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ:
17.247.878/0001-29, Inscrição Estadual nº 256904022,
estabelecida na Rua 5 de Novembro, nº 07 – Térreo A, Bairro
Kobrasol – São José/SC, CEP: 88.102-403.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 122910

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2016 – CPL/PMPA, que
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE CAPAS DE CHUVA E CONES DE
SINALIZAÇÃO PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – Termo de
Cooperação Técnica Nº 006/2016 DETRAN/PA X PMPA, Meta 02,
Etapas 06 e 07” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV,
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do
Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA,
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de
13 de janeiro de 2016, que ADJUDICOU a proposta de preço
apresentada pela Empresa: IXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
– ME, vencedora do ITEM 01 (capas de chuva), de acordo com o
valor constante no referido processo; bem como CANCELOU na
fase de aceitação o ITEM 02 (cones de sinalização), por conta
da necessidade de ajustes ao descritivo contido no Termo de
Referência; e
02 – REMETER o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 23 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 122670

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico nº 016/2016 – CPL/PMPA,
que tem por objeto a “Contratação de serviço de gestão M2M
(MACHINE-TO-MACHINE) através do fornecimento de SIM
CARDS GPRS das operadoras Claro, Oi, Tim e Vivo, para tráfego
de dados do sistema de monitoramento e rastreamento veicular”
e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual
nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA,
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 13 de
janeiro de 2016, que adjudicou a proposta de preço apresentada
pela empresa SEABOX TECH IMPORTADORA E SERVIÇOS EIRELE
– EPP (ITEM 1) de acordo com os valores constantes no referido
processo; e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas
dos contratos e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 23 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 122659

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8059-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ-PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ-PA
PERÍODO: 11 A 12/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS PITTER